stetit coram arca fœderis. Hæc autem ratio
monendorum hominum seruata est à Deo
vsque ad extremum. Siquidem scribit S.
Matthæus: *Hec cogitante Ioseph, ecce angelus*
Domini apparuit ei in somni, dicens: Ioseph fili
David, noli timere accipere Mariam coniu-
gem tuam. & ij. Ieel: Et erit in nouissimis
diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo
super omnem carnem. prophetabunt filii vestri,
& filia vestra, & iuuenes vestri visiones vide-
bunt, & seniores vestri somniabunt. Naturali-
um ergo somniorum, ut q̄ plerunq; incerta
sint. & ab incerta causa proficiuntur, nul-
lam habendam esse rationem, censuit De-
us, non autem eorum, quæ ipse immisit.
Quod cum fecit, simul etiam id egit, vt ho-
mo intelligeret, somnium illud non opor-
tere contemni, sed veri aliquid ab illo por-
tendi, vt ea, quæ Ioseph, & Daniel tanta cū
laude ingenij coniecerunt.

Quatuor aut̄ modis Deus sive consultus
hominibus respōdit, sive non consultus ver-
ba ad eos fecit. aut enim ipse simpliciter est
loquutus, aut per visionem, & somnum al-
loquutus. aut angelus simpliciter est affatus,
aut per visionem, somniūmve affatus. Pri-
mi sit exemplum. *Dixit Dominus ad Abra-*
ham, Iacob, Ios̄. Secundi: Falsus est sermo Do-
mini ad Abraham per visionem dicens. Tertijs
Et

*Et angelus Domini de celo clamauit dicens, A-
braham. Quarti: Apparuit angelus Domini Io-
seph in somnis dicens.*

Deum verò verba fecisse interpretan-
tur sacrarum litterarum expositores, eum
non verba, quæ auribus percipi possent, fe-
cisse, sed eorum, ad quos loquitusest, men-
tem ita informasse, vt non solum res, tan-
quam præsentes, oculis cernerent, sed etiam
fæ Deo diuinitus moneri sentirent, & per-
inde afficerentur, ac si Deum loquentem
audirent, & intelligerent quæ diceret. Quæ
verò hoc modo dicta sunt, prophetia fue-
runt, & quibus hæc dicta sunt, prophetæ vo-
cati sunt. Vnde tertio decimo tertij Regum
dixit propheta qnidam: *Loquutus est Domi-
nus ad me in sermone Domini, dicens: Non com-
edes panem, & non bibes aquam ibi. tum prophe-
tes quidam ait illi: Et ego propheta sum, simili-
tui, & angelus loquutus est mihi in sermone Do-
mini, dicens: Reduc eum tecum in domum, ut
comedat panem, & bibat aquam. Quod autem
de verbo Dei dixi, id S. Basilius scripsit in
commentario psalmi xxvij. Vox Dei dixer-
it ab ijs vocibus, qua in sensum aurium ca-
dunt, id enim accidit, cum mens hominum qui-
bus ille vocem suam tradere vult, visione qua-
dam informatur, perinde atque in somnijs, nam
ut in his animus noster quorundam velut ver-
borum*

borum notis inserviuntur, nulla voce ad sensum ari-
vium accedente, sed ipsa mente quibusdam re-
rum insignibus informata, sic putanda est Dei
vox, quam prophetæ audiisse dicuntur. Neq; ve-
rò omnes de quibus scriptum est. *Dixit Do-*
minus ad eos, illud à Deo ipso loquente acce-
perunt, sed à Propheta aliquo, cuius men-
tem Deus imbuerat, illud hauserunt. Cum
autem dicitur dominus venisse ad aliquem,
ea non prophetia putatur, sed simplex mo-
nitio, ut de Laban, & Abimelech.

Prophetæ igitur aut per visionem vigi-
lantes, aut per somnium dormientes edocti
de rebus futuris sunt, idque aut per ange-
lum, aut sine angelo, visione, ut vocant, ima-
ginaria, excepto uno Moysè, qui sine som-
nio, & angelo, visione, ut appellant, intelle-
ctuali creditur instructus fuisse, atque ea,
quæ edidit, prædictissimæ. Verum sacer sermo,
ut inquit Philo de somnijs, aut tanquam
Rex facienda imperauit, aut tanquam
præceptor utiliter instituit, aut tanquam co-
filiarius opportunè eos admonuit, qui sibi
ipsi non poterant consilium capere; aut tan-
quam amicus arcana communicauit, quæ
profanos audire nefas erat, aut demum ex
quibusdam aliquid requisivit, ut de Ada-
mo. Scriptura verò, quæ semper de Deo lo-
qui reuerenter est solita, tamen ut rudes ho-
mines

mine eruditiret, homini eum comparauit, atque ei membra, motus & voces, non veritatem, sed utilitatem dissentium respiciens tribuit. quia plerique nequeunt Deum sine corpore cogitare, neque alio modo ad officium se referre, nisi audiant, Deum ire, redire, irasci, vlcisci, ac tela ad vindicandos sceleratos in promptu habere, atque interdum etiam hominem appellare.

De Scribis. C A P. X.

VT porro prophetæ voluntatem DEI prænunciarunt, sic Scribæ legem eius interpretati sunt. Huius autem rei primordia ab ipso quoque Moysè sunt introducta. is enim alia voce populo tradidit, alia in scriptum contulit. Prime traditiones, secunda lex dicta. Quæ vero voce Moyses docuit, ea primum cum Iosue cōmunicauit, Iosue inde cum Senioribus, Seniores cum Prophetis, Prophetæ cum Scribis. Has traditiones posterior Hebræorum schola Cabalam historicam appellauit. De traditionibus Moy sis extat testimonium S. Lucæ sexto Actuū:
Audiuimus hac dicentem, quoniam Iesus Nazarenus hic mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses. Seniorum horum quoque mentio usurpatur secundo Iudicū: Seruierunt Israëlite Domino cunctis dieb. Iosue, & seniorum, quæ post

post eum vixerunt, & nouerunt omnia opera
Domini, quae fecerat in Irael. De traditioni-
bus autem eorum loquitur S.Matthæus, &
S.Marcus: Quare discipuli tri transgredis-
tur traditionem Seniorum? non enim lauant ma-
nus suas, cum panem manducant. Iesus autem
respondens ait illis: Quare vos transgredimini
mandatum Dei propter traditionem vestram? Item:
Pharisei, & omnes Iudei, nisi crebro la-
uerint manus, non manducant, tenentes traditio-
nem Seniorum.

Vt etiam Moyses primus legem dedit,
sic etiam primus exposuit. Indicat id quod
scriptum est in Euangeli de cathedra Moy-
sis, atque inde sequuti reliqui principes in
eadem obseruatione steterunt. Vnde Leui-
tici x. scriptum est: Dixit Dominus ad Aa-
ron: Vinum, & omne quod inebriare potest, non
bibetis tu, & filii tui, quando intrabis in Ta-
bernaculum Testimonij, ne moriamini. Et ut ha-
beatis scientiam discernendi inter Sanctum, &
Profanum, inter Pollutum, & Mundum, do-
ceatis q[ui] filios Israël omnia legitima mea, que lo-
catus est Dominus ad eos per manum Moysi.
Quare Iosephus quoque scriptum reliquit,
secundo aduersus Appionem: Legislator non
semel legem suos audire voluit, sed in unaquaq[ue]
septimana alia opera relinquente ad legem
audiendam congregari, eamq[ue] perfectè discere.

Quod

Quod idem scripsit quoq; Philo libro tertio de vita Moysi: *Moris*, inquit, *suit, Sabbathis operam dare philosophiae principe antecedente, ac docente qua opus factio, ac dictio essent, relatus* audientibus, ex quo nunc *etiam* phibosphantur Sabbathis *patrio more: nam oratoria in cunctis schoolae sunt omnium virtutum, quibus diuina, humanaq; intelliguntur, & corrigitur.* Ex mandato etiā legis septimo quoque anno Leuitae verba legis populo tradere tenebantur.

His ita constitutis successit David, qui ut cæteras reipub. partes, sic hanc quoq; formauit. Etenim cum Leuitarum numerum inisset, ex his sexies mille sribas, ac iudices fecit. cumque mox sacra Leitarum officia familijs distribueret, quasdam etiam super Israel constituit, *ad docendum & indicandum*, vt xxij. & xxvj. primi Paralipom. continetur. Qui vero hi scribæ, ac iudices fuerint, qui & docuerint, & iudicarint, nemo adhuc quod sciām, ostendit. Græcus autem interpres priore loco eos *χρηματέας*, & *χρητάς*, posteriore, τοὺς *χρηματέους* & διαχρίτεους scripsit, quibus verbis duo officia exprimuntur eorum, qui legem interpretabantur, unum ut verba legis legerent, alterum, ut si opus expositione esset, exponerent. Itaque *χρηματέος* aptius verterentur Lectores,

quam vocem ecclesia quoq; Christiana ser-
uavit, quam Scribæ. Quod probatur ex iij.
Esdra, vbi Esdra dicitur & *αγνώστους τούς*,
id est, lectoris legis, cum alibi dicitur *χρηματί-
τεύς*, id est, Scriba. & ex decimo S. Lucæ: vbi
loquens Christus ad legis peritum, siue Scri-
bam quendam, quid dixerat, *Doce quid facies
vitam eternam possideo, restodit, quid est scri-
ptum in legi? quomodo legi?* id est quomodo
profiteris munus interpretis, si hoc nescis,
quod sciscitaris? Quinetiam idem cap. v. vj.
x. & xj. eiusmodi homines vocavit, *χρηματί-
τεύς, ρομικός, & ρομοδιδάσκαλος*, id est Scri-
bas, legis peritos, & legis doctores. Quod ve-
rò ijdem dicantur *χριταὶ*, id est iudices, &
δικαιοῦντες. id est, dijudicare, siue distinguere,
id omnino ad interpretationis rationem re-
fertur, quæ dijunctionem, & distinctionem
desiderauit, præsertim verò in lingua He-
braea, in qua constat, voces paucissimas esse,
atque ex notarum, & dispunctionum varie-
tate varias significaciones recipere: Probat
hoc Philo in eo libro, qui inscribitur, om-
nes probos esse liberos. sic enim de Essæis
Iudeis loquitur: *Constitutam maximè septi-
mam habent diem, in qua ab alijs quiescum ope-
ribus, in qua ad sacra loca adeuntes, quæ syna-
goga vocantur, ordine etatis iuuenes senioribus
subsident, decoro cum ornatis audiunt.* deinde
unsee

vnnus Biblia sumens legit, alter vero ex peritissi-
mis minimè nota exponit, nam pleraque per sym-
bola antiqua imitatione apud eos traduntur.
Probat item eiusdem cum Essæis ætatis S.
Paulus, qui ei consuetudini congruenter ad
Corinthios scripsit: *Propheœ duo, aut tres.*
in ecclesia dicant, ceteri dijudicent. Græcè dia-
xipit τύπον, id est duo legant, reliqui expli-
cent. Inde post Dauidem Iosaphat rex, cum
moré hunc exoleuisse, ac legē plerisq; incog-
nitā esse videret, sacerdotes, ac Lenitas per om-
nes ciuitates Iude dimisit, qui eam docerent. I I.
Parali. xvij. Tertio anno regni sui misit de prin-
cipib; suis, ut docerent in ciuitatibus Iuda, &
cum eis Lenitas, & cum eis sacerdotes. docebāt.
quæ populum in Iuda, habentes librum legis Do-
mini, & circuibant cunctas urbes Iuda, atq; e-
rudiebant populum. Idem post etiam fecit Io-
sias rex, inuenito in templo, quod euauisse
putabant, Deuteronomio. quarto Regum
xxij. *Ascendit rex templum Domini, & om-
nes viri Iuda, & vniuersi, qui habitabant in
Hierusalem, cum eo sacerdotes, & prophetæ, &
omnis populus. legitq; omnibus audientibus om-
nia verba libri fœderis, qui inuentus est in domo
Domini.* Successit inde post aliquot annos
calamitas Babylonica. Qua post annos lxx.
perfundi in patriam sunt restituti. Ab illo

tempore aperte lex permissa videtur principibus sacerdotum, & scribis. quod ex ijs, quæ dicentur, intelligetur: in illa certe rerum confusione lex aut amissa, aut neglecta, aut corrupta potis imum, aut cognitio-
nis, aut correctionis indiguit. Itaque Esdra, qui & sacerdos, & scriba, & princeps sacerdotum, ac scribarum dicitur, in patriam iam restituto templo reuersus, legi codices superiore exilio, ac clade amissos inuestigavit, ac deprauatos emendauit, atque, ut nunc sunt, ex Hebræorum traditione distinxit, idemque populo inscio legem tradidit. Sic enim scriptum est apud eum: *Estra paraue cor suum, ut inuestigaret legem Domini, & faceret, & doceret praeceptum et iudicium.* Item: *Congregati sunt principes familiarium universi populi, sacerdotes, & Leuite apud Esiram Scram, ut interpretaretur eis verba legi. & nono tertij: Sicut Esdras sacerdos, & lector legis super lignum tribunal, quo fabricatum erat & assumpsi librum coram omni multitudine.* Ab Esdra vero alijs instituti putantur, qui legem explanarent, difficultates tollerent, librosque custodirent, ne rursus corrumperentur, siquidem eodem in loco sic pergitur: *Dixit Esdra principi sacerdotum & lectori, & Leuiti, qui docent multitudinem. Ecce, ut Esdra, qui sacerdos, & scriba dictus est.*

iam

iam princeps sacerdotum, & lector legis dicatur: nam pro Leuitis, qui docent multitudinem, nimisrum ipsos principes sacerdotum, & scribas intellexit. Hi vero ab Esdra aduocati cōmuni cum eo consilio quādam loca sacrorum librorum male affecta sanarunt, & canonem scriperunt eorum librorum, qui maximē probarentur. ut Talmudistæ assenserunt. Ergo ab illo tempore principes sacerdotum, & Scribæ legis exponendæ munus præcipue obierunt. legisque doctores, ut dicit, sic etiam habiti sunt. vnde illud est Matthæi xijj *Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patris filias, qui profert de thesauro suo nouas, & vetera.* & xvij: *Qui ergo scriba dicunt, quod Heliām oporteat primum venire?* & Marcus xvij. *Quomodo dicunt scribae, Christum filium esse David.* Quare meritò Herodes rex, homo proselytus, id est, Iudeus ascititus, cum de Christo nato audisset, nec locum, ubi oriturus erat, teneret, ea de re Principes sacerdotum, & scribas consuluit. siquidem, ut scribit S. Matthæus. conuocatis principibus sacerdotum, & scribis sciscitatus est, ubi nasceretur Christus? Post autem cum Christus docere in templo cœpisset, qui nec princeps sacerdotum, nec Scriba, nec Leuites esset, præcipue principum sacerdotum, & scribarum oculos in

se conuertit. Quare i potissimum, cuiusnā auctoritate id faceret, quæsuerunt, nam S. Lucas xx. sic prodidit: *Docente Iesu populum in templo, & euangeliz ante conuenient principes sacerdotum, & scribae dicentes: Dic nobis, in qua potestate bac facis? quis est, qui dedit tibi hanc potestatem?* Itaq; S. Matthæus, & S. Marcus huic quæstioni quasi occurrentes scriperunt. Christū docuisse, non tanquā scribas, sed tanquam potestatē habentē, id est, non tanquam interpretem legis, sed tanquā legis latorē. Interpretes enim illa verba in ore habere solebant: *Dicit Dominus.* Christus autem: *Discum est antiquis, ego autem dico.* Eiusmodi verò Scriba fuit ille, de quo S. Paulus prima ad Corinthios: *Vbi sapiens, ubi scriba?* id est legis peritus: eiusmodi docto rès illi, quibus cū Christus duodennis in té plo de lege differuit: talis Pharisæus ille, de quo S. Matthæus x x i j. *Interrogauit unus ex Pharisais, nomine Gamaliel, legis doctor honorabilis uniuersitatis plebi.* Deniq; eiusmodi quoque fuit Iosias Scriba Pharisæus, de quo in vita S. Iacobi maioris: *Iosias unus è Scribis Pharisæorum, misit funem in collum Apostoli,* & post conuersus martyrio cum eo affectus est.

Legem

Legem porrò docuere Scribæ duobus in locis, in templo, & synagogis . De templo indicat S. Lucas, cum inquit, Christum inuentum in templo inter doctores percontantem, & respondentem: item omnes euangelistæ, qui tradiderunt, illum sæpè in templo docuisse, ac concionatum esse . Vnde apud S. Ioannem xvij. ipse de se dixit: *Ego docui semper in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conueniunt.* Et S. Paulus Actuum xxij. *Nequis in templo inuenerunt me disputantem, neq; in synagogis.* Ea cauſa fecit, ut Scribæ quidam Scribæ templi vocati sint: quod indicat decretum Antiochi Magni apud Iosephum libro xij. *Senatus, sacerdotes, Scribae templi, & sacri Cantores sicut immunes à tributo, quod pro suo capite debet.* Quin etiam Helcias pontifex legem à se inuentam dedit *Sapientia Scribae templi*, ut regi Iosie legeret . Et Iosias rex misit Scribam templi ad Helciam pontificem, ut pecuniam in templi instauracionem erogaret iiii. Regum,

Synagogæ autem, vt dixi, fuerunt ædes, quo Iudei diebus Sabbatherum conuenire instituerunt, vt legem audirent. Vnde illud Actuum xv. *Moyses à temporibus antiquos habet in singulis ciuitatibus, qui eum prædicente in synagogu, vbi per omne sabbathum legitur.* De more vero docendi in synagogis ad ea,

quæ supra diximus, elici potest ex eo, quod narrat Philo de Essæis, & ex eo, quod de Christo scripserunt Euāgelistæ synagogas Galileæ percursante, atq; ibi veritatem nūciantem. S. Matthæus IIII. Circuiuit Iesu totā Galilæam, docens in synagogis eorum, & predicans euangelium regni. Lucas V. Iesu venit Nazarei, & inirauit secundum consuetudinem suam die Sabbati in synagogam, & tradidit est illi liber Iliae prophetae. Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galileæ, ibi, docebat illos sabbatis, & stupebant in doctrina eius, quia cum potestate erat sermo ipsius. Item xiiij. Erat Iesu docens in synagogis Iudeorum sabbatis, & mulierem janauit, respondens autem archisynagogus indignatus est, quia sabbatko curaseret. Hæc viuente Christo. Post mortem vero eius hæc doctrinæ in synagogis tradidæ extra Iudeam, & Galilæam memoria celebratur. Actuum IX. Saulus petiit à pontifice epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos inuenisset huius via virros, ac mulieres, vindicos perduceret in Hierusalem; inde conuersus, & ingressus in synagogas predicabat Iesum, quoniam hic est filius Dei, & iij. Paulus, & Barnabas cū venissent Salaminam predicabant verbum Dei in synagogis Iudeorum. Item: Venerunt Antiochiam Pisidie, & ingressi synagogam die sabbathorum federunt, post lectionem auiem legis, & prophe-

prophetarum miserunt principes synagoge ad eos, cumque dimissa esset synagoga, sequuntur sunt mulci Iudeorum. sequenti vero sabbatho penè vniuer, a ciuitate conuenit audire verbum Dei: & xiiiij. Factum est in Iconio, ut simul introirem in synagogam Iudeorum, & loquerentur ita, vt credaret Iudeorum, & Gracorum copiosa multitudine, & xvij. Venerunt Thessalonica, ubi erat synagoga Iudeorum: secundum autem consuetudinem Paulus introiunxit ad eos, & per sabbatha tria differebat eis de scripturis. Cum autem venissent Berrœam, in synagogam Iudeorum introierunt, cum autem cognovissent in Thessalonica Iudei, quia & Berrœa prædicatum est verbum à Paulo, venerunt & illuc. Paulus inde disputauit Corinthi in synagoga per omne sabbathū, interponens nomen Domini Iesu, & migrans inde intravit in domum cuiusdam nomine Titi Iusti colētis Deum, cuius domus coniuncta erat synagoge. Crispus autem archisynagogus credidit Domino cum omni domo sua. Deuenit inde Ephesum, & ingressus in synagogam disputauit cum Iudeis. inde xix. Ephesi ingressu synagogam cum fiducia locutus est per tres mens̄es disputans, & suadens de regno Dei. Neque vero solum in Asia, sed etiam Romæ synagogæ Iudeorum fuerunt, & presertim Libertinorum. qui, vt patet ex Actibus synagogam quoq; Hierosolymis

habuerunt. Testis est Philo in legatione ad Caium: *Tiberius non dissimulauit, probari sibi Iudeos, qui abominarentur adulatioinem. alioquin passus non fuisset trans Tibirim bonam urbis partem teneri à Iudeis.* Romani verò habuerant, plerique libertini. nam capiui in Italiam abducti, à dominis libertate donati fuerat, haud quaque aliquid ex patriis institutis mutare coacti. sciebat enim eos habere oratoria, & conuenire in ea, & maximè septimo quoque die, quando publicè patriam docentur philosophiam. Sciebat & sacras eos ex primitis coaceruare pecunias, ac Hierosolymam mittere. Sed tamen neque Roma eos expulit, nec Romanam ciuitatem eis ademit, neque in oratoria noui aliquid molitus est: neque conuenire eos venuit ad legum interpretationes. Atque hæc quidem de scribis, id est legis doctoribus hactenus.

De Septem Iudaorum heresibus.

C A P. XI.

IOCVS inde admonet, quoniam de legi interpretibus diximus, ut de doctrina quoque Iudaorum agamus, quæ ultimis celebrata temporibus, in septem partes diuisa fuit, quas septem hereses appellarunt: fuerunt autem teste S. Epiphanio, hæc: Sadducei, Scribæ, Pharisæi, Hemerobaptistæ, Nazarei, Ossæni, & Herodiani, de quibus primum

primum sigillatim , deinde coniunctim e-
differemus.

Sadducæi nomen à Sadoc accepére , An-
tigni discipulo, qui cum defecisset ad tem-
plum móris Garizin à Manasse inter Sama-
ritas constructum, Alexandro Magno reg-
nante hæresim intulit Sadducæorum , teste
Rabbi Abraham in Cabala historica. Hi ve-
rò, vt inquit Iosephus, fatum negarunt, atq;
omnia nostro arbitrio subiecerunt, animas
mortales esse, & propterea resurrecturas nō
esse, dixerunt. Deum mala omnia videre
negarunt, & inhumani, ac longè ab omni
communione auersi fuerunt: & vt addit S.
Epiphanius, Angelos, & spiritum sanctum
Ignorarunt, atque omnia æqualiter cum
Samaritis obseruarunt, cum tamen Iu-
dæi essent, & Hierosolymis sacrificium fa-
cerent.

Scribæ verò, inquit S. Epiphanius, *Legis*
expositores fuere, velut grammaticam quandā
scientiam exponentes, reliqua quidem, velut Iu-
dei facientes, verum superfluam quandam, &
sophisticam interpretationem inducentes, non
solum secundum legem vinentes, sed etiam abū-
dantius: ut qui vrcorum demersiones, ac puri-
ficationes seruarent, poculorum item, ac pati-
narum, & aliorum m̄nisterij vasorum, & tan-
quam videlicet ad sinceritatem, ac sanctitatem
dispositi

dispositi, crebro manus lauarent, crebroque purificaciones quasdam per lauacra adhiberent. Habant autem fimbrias quaslam significantes polittam ipsorum ad ostentationem elatianis, & laudem spectantium. & phylacteria apud se ipsos palliis addabant, hoc est latas notas purpuree. Expositiones autem apud ipsos quatuor erant, una in nomen Mosis propheta, secunda in preceptorem ipsorum Asibam appellatum sive Baracibam, tertia in Andan sive Annan, qui & Iudas, quarta in filios Asamonei. Neque verò dubium est quin hi ex eorum numero fuerint, quos legi doctores diximus.

Pharisei porro, auctore Iosepho certiorum legalium rituum cognitionem professi sunt, vitam abieclā egerunt, nihil molle, nihil delicatum adhibentes facio omnia tribuerunt, nec tam liberum hominis arbitrium suffulerunt, iudicium Des futurum censerunt, quo homines promeritis premia, penasq; consequerentur. animas immortales duxerunt, earumq; post mortem alias eterno carcere distinendas, alias in vitam reuersuras, ut aut bonarum anime in corpora hominum remigrarent, malorum autem in pecundum.

De his sic S. Epiphanius: Pharisei eadem cum Scribis sentiebant, conuersabantur enim cum eis, Virginitati, & continencia studebant, frequenter orabant, carentes, ne qua se labet corporis mag-

ris macularent: durissimis stratis cubalant. bis in sabbatho ieiunabant, secunda, & quinta die. decimabant decimationes, dabant primitias. tri gesimas, & quinquagesimas: sacrificia, ac vota exactissime persoluebant, in predicto vero Scripturarum habitu incedebant per amicula, & alios ornatur, ac muliebria pallia, in latis crepidis, & calciametorum ligulis procedentes. Dicebantur Pharisæi, eò quod separati essent ab alijs proper spontaneam superfluam religionem apud ipsos receptionem. Phares enim Hebraica lingua separationem significat.

Hemerobaptistæ autem eadem cum Scripturis, & Pharisæis senserunt, & cum Sadduceis resurrectionem mortuorum abnuerunt. Pracipui vero illud babuerunt, quod se quotidie baptizarunt, unde nomen etiam acceperunt.

Iam vero Nazaræi à Galaditide, & Bansanitide regione, et locis ultra Iordanem originem trahentes in omnibus instituta Iudeorum seruabant, circumcisionem, sabbatum, festiuitates omnes: vestimentas autem non mantabant, neque animalia vescabantur. Patres accipiebant, de quibus scribitur in quinque libris Moysis, ipso autem libros Moysis non probabant: dicebantque Moysi fuisse sed aliam legem, quam quæ tradita esset, accepisse.

Osseni originem duxerunt à Nabatice regione, Iuræ, Moabitide, & Arekitide, quo

est ultra mare mortuus, Iudei quidem genere,
sed moribus hypocrite, mentis industria versati.
Hi à Iosepho Essæi dicuntur. atque secun-
do Belli his verbis describuntur : *Essai in-*
prias respuerunt, alienos vero filios adop-earunt,
duitas spernentes haud certas urbes, quas inco-
lerent, habuerunt, & bona sua cum socijs suis
communicarunt, nec vestitum, nec calceum no-
num, nisi veteribus attritis, sumpserunt. Com-
merciorum nullus inter eos usus. agentibus pre-
sto fuere, eandem ab illis beneficentiam relaturi.
religionem mirifice coluere, frigida aqua se quo-
tidie ablueunt: inter vescendum sumnum silen-
tium adhibuere: non nisi probata continentia ho-
mines in societatem receperè: receptos autem ma-
gnis execrationibus obstrinxere, se Deum fidem,
institiamq[ue] culturos: deprehensos in peccatis so-
cietate deturbauere, ac ne cibum delatum cape-
rent, retinere, iudicia severissimè exercuere, mor-
tem, & cruciatu[m] contempserè, animas honorum
ad fortunatas insulas abire, malorū ad loca in-
ferna, putauere. In libro autem Antiquita-
*tum xvij. ita: *Essai cuncta ad Deum referunt,**
immortalem animam censem, in templo anathe-
mata prohibent: sacrificia cum populo non cele-
brant, quod se putant mūdaria, et sanctitate illis
prestare, moribus optimis sunt, agricultura stu-
dent, omnia habent communia, neque uxoribus,
neq[ue] seruis vivuntur, sacerdotes viros optimos
eligunt,

iligunt, cibum simplicem, atq; habitum parcum,
et mundum aduent. & Plinius libro v. Ab
occidente littora Essani fugitant usq; qua nocet,
gens sola. Et in toto orbe prater ceteras mira, si-
ne illa semina omni venire abdicata sine pecu-
nia, socia palmarum. In diem ex quo conuina-
rum turbare nascitur, largè frequenter. quos
vita fessos ad mores eorum fortunæ fluctus agi-
tat. Ita per seculorum millia (incredibile dictu)
gens eterna est, in qua nemo nascitur. tam fœ-
cunda illis aliorum vita paenitentia est: infra
hos Engadda oppidum fuit, secundum ab Herodio
solymis fertilitate, palmetorumque nemoribus,
nunc alienum bussum. Inde Masada eas statim
in rupe, et ipsum haud procul Asphalite. Sed
multo præclarius Philo in eo libro, quem
inscripsit. Omnes probos esse liberos. In Sy-
ria, inquit, et Palastina, que partes Iudaorum
sunt haud modice, dicuntur quidam nomine
Essei, numero ultra quatuor milia, à voce Græ-
ca Essei, quasi οστοι, id est sancti vocati, quoniam
Dei cultores principue sunt, nulla animalia sacri-
cantes, sed mœtes suas sacras efficiendas existimā-
tes. Hi vicatim habitant, urbes vitates proprie-
torū, qui tractant ciuitates, improbitates: eorū
aly agricultura student, aly artes exercent. q[uod] p[ro]p[ter]ea
eis socia sunt. neq; aurū, neq; argentū sibi condūc:
neq; agros latos parant cupiditate reddituum, sed
recessitate viclis. Nemo bellis corum armorum
apud

apud eos est opifex; sed neq; in pace ullum mer-
catur & genus attingunt: seruos non habent, sed
liberi omnes sunt mutua ministeria super cies.
Rationalem & naturalem phylosophiam respu-
unt, disuinam amplectuntur. Morali maxime
student patriarcharum legum auxilio & si quas pre-
cipue septima die docentur. Imbuuntur autem
sanctitate, iustitia, ceterisq; virtutibus tres re-
gulas adhibentes. D. i. virtus, honestumque a-
morem. Quod Deum diligent, illud est indicio,
quod perpetuam castitatem adhibent, insuran-
dum, & mendacium non dicunt: & quod ho-
norum omnium, nullius verò mali auctorem esse
Deum arbitrantur. Quod virtutis studiosi sint,
ex eo perspici potest, quod pecuniam, & gloriam
negligunt, quod volupates respuunt, & constan-
tiam prestant. Quod hominum charitate fla-
gent, indicat, amor, & societas inter eos: una e-
cūm est omnibus domus, una uestis, unum era-
rium, unus sumptus: communis vietus, & vita.
quin etiam uestis in commune conferunt, agro-
tantes communiter curant, & seniores loco pa-
rentum habent.

Herodiani verò, vt inquit Epiphanius,
omnino Iudei erant, sed vani atq; hypocrita, ve-
rum Herodem putabant Christum Dominum,
qui in omnibus scripturis, legeque, ac prophetis
expectatur, & ob ipsum decepti Herodem iacta-
bant induci ex dicto hoc: Non dicit præcep-
ex Iuda,

ex Iuda, atque dux ex femoribus ipsius, donec
venerit, cui reseruatur, huic reseruatum esse di-
centes, qui erat alienigena. Item Tertullianus
de Præscriptionibus: *Pharisi additamenta*
quedam legis astruendo à Iudeis duxi sunt. He-
rodiani Christum Herodem esse dixerunt.

Ex his autem omnibus præcipue florueré-
re ante Christi aduentum Pharisæi & Sad-
ducæi, itaque Hierosolymis, ut inquit Iose-
phus, populares Pharisæi, optimates Saddu-
cæi se adiunxerunt. Pharisæorum autem
extraordinarias in repub. opes ægrè inde fe-
rens Ioannes Princeps leges ab eis allatas (he
nouæ traditiones erant præter antiquas Mo-
saicas) sustulit, & ad Sadducæos se contulit.
Pharisæi tamen adeo potentia valuerunt,
ut post auxilio Demetrij Eucæri, Syriæ re-
gis, bellum Alexandro Regi Iudeorum in-
tulerint, & Moabitide, ac Galaatide terra i-
psum cedere compulerint, inde mortuo il-
lo Alexandram reginam sibi obsequentem
adepti leges suas recuperarunt, ac multò ve-
hementius sæuire in vrbe, & regno toto in-
stiterunt, quo usque res ad duos fratres regi-
os recidit, Hyrcanum, & Aristobulum, quo
rum alter Pharisæus, alter Sadducæus fuit.
Cum autem Christus euangelium suum pâ-
dere populo cœpit, Scribæ, Pharisæi, Saddu-
cæi, & Herodiani præcipue viguerunt, ac

propterea soli in Euangelio memorantur,
 vt qui Christo nouam doctrinam prædicati
 se präcipue obijcerent, atque vt ipsi sœ
 pe illum tentandi caufa varijs interroga
 tionibus fatigarunt, ac verbis irretire cona
 ti sunt, sic & ipse illos insectatus, & hypocri
 sim, ac doctrinam eorum, vt parum vitez cō
 gruentem detegere nixus est: Recitabo or
 dine ipsa Euangelij loca, vt res clarissime
 cognoscatur. S. Marcus cap. iij. Exeuntes Pha
 risai cum Herodianis, consilium faciebant ad
 uersus eum, quomodo perderent eñ. & viij. Pha
 risai, & quidam de Scribis, cum vidissent qeos
 dam de discipulis Domini communibus mani
 bus, id est, non lotis, manducare panes, vitupera
 nerunt. Pharisei enim & omnes Iudei, nisi cre
 bro lauerint manus, non manducant tenentes tra
 ditionem Seniorum, & a foro venientes, nisi ba
 ptizentur, non comedunt, & alia multa, que tra
 dita sunt illis seruare, baptismata calicem, et ur
 eorum, & aramentorum, & lectorum. S. Lucas
 xj. Vos Pharisei quod deforis est calicis. & ca
 lini, mundatis. S. Matthæus xv. Tunc acces
 ferunt ad Iesum Hierosolymis Scribi, & Pha
 risai dicentes: Quare discipuli tui transgrediu
 tur traditiones Seniorum? non enim lauant ma
 nus suas, cum panem manducant. ipse autem re
 spondens ait illis: Quare & vos transgredimini
 mandañ Dei propriæ traditionem vestram? Nā

Deus

Deus dixit: Honora patrem tuum, & matrem,
 & qui maledixerit patri, vel matri, moriatur.
 Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri,
 vel matri, Munus quodcumque est ex me, tibi
 proderit, & non honorificabit patrem suum, &
 irritum fecisti mandatum Dei propter tradi-
 tionem vestram. Quas traditioes declarans S.
 Hieronymus epistola CLI sic inquit: Quan-
 te traditiones Pharisaeorum sint, quas hodie vo-
 cant deuotio eius, & quam aniles fabulae evolu-
 re nequeo, neq; enim libri patitur magniudo, &
 pleraque tam turpia sunt, ut erubescam dicere.
 dicam tamen unum in ignominiam genii inimi-
 ci. Prepositos habent synagogis sapientissimos
 quosq; fædo operi delegatos, ut sanguinem virgi-
 niis sine menstruata mundum, vel immundum,
 si oculis discernere non potuerint, gustu prelibet.
 Preterea, quia iussum est, ut diebus sabbathiorū
 sedeat unusquisque in domo sua, & non egre-
 diatur, neq; ambulet de loco, in quo habitat. si
 quando eos iuxta litteram caperimus artare, ut
 non iaceant, nec ambulent, non stent, sed tantum
 sedent si velint præcepta seruare, solent respon-
 dere, & dicere. Rabakiba, & Symeon, & Hil-
 le magistri nostri tradiderunt nobis, ut bis mille
 pedes ambulemus in Sabbatho, & cetera huius-
 modi, doctrinas hominum preferentes doctrina
 Dei. Hinc scripsit S. Eucherius super pri-
 mum Actuum: Sabbathi habens iter, Sabbathi

iter significare mille passus. quia sabbatho
vsque ad montem Oliueti ire Iudæis licen-
tum erat. vel certè, sic ubi fuissent, tanto spa-
tio deambulandi licentiam præsumebant.
Iam verò S. Marcus viij. Cauete à fermento
Phariseorum, Sadducaorum, & Herodiano-
rum. S. Matthæus xvij. Accesserunt ad eum
Pharisei, & Sadducae tentantes, & rogaue-
runt eum, ut signum de cœlo ostenderet eis. Ita-
que dixit, Intuemini, et cauete à fermentis Pha-
riseorum, & Sadducaorum: tunc intellexerunt
quia non dixit caendum à fermento panum,
sed à doctrina Phariseorum, & Sadducao-
rum. & xij. Pharisei videntes discipulos lege-
re spicas sabbatho, dixerunt ei. Ecce discipuli
tui facient, quod non licet facere in Sabbathis.
Item: Tunc responderunt ei quidam de Scribis,
& Phariseis: Magister volumus a te signum
videre. & xxij. Accesserunt ad eum Sadducae,
qui dicunt, non esse resurrectionem, & interro-
gauerunt eum, in resurrectione, cuius erit de-
spiciem uxoris? omnes enim habuerunt eam. & post:
Pharisei autem audientes, quod imposuisset si-
lencium Sadducais, conuenerunt in unum, &
interrogauit unus ex eis legis doctor tenans e-
um. & S. Marcus xij. Mittunt ad eos quosdam
ex Phariseis, & Herodianis, dicentes, licet tri-
buta dare Cœsari, an non? His ergo tentationi
bus irritatus Christus, mores eorum, ac vitâ
de-

demonstrauit, inquiens xxijj S. Matthæi, & S. Lucæ xx. Super Cathedram Moysi sed erunt Scribe, & Pharisæi, omnia ergo, quæ dixerant, vobis, seruare, & facite, secundum opera vero eorum nolite facere. dicunt enim, & non faciunt, al ligant autem onera grauiora, & importabilia, in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Omnia vero opera sua faciunt, ut vide antur ab hominibus, dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias, amant autem pri mos recubitus in coenis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi, Vae vobis Scribe, & Pharisæi hypocrite, quia comeditis domos viduarum oratione longa orantes, quia circuitis mare, & aridam, ut faciatis unum proselytum, & cum fuerit factus, faciatis eum filium gehenne duplo, quam vos, quia decimalis mentam, & anelium, & cymimum, & reliquias, que sunt grauiora legis, iudicium, misericordiam, & fidem, hæc o portuit facere. Et illa non omittere, quia munda tis quod defores est calcis, & paropsidis, intus au tem pleni estis rapina, & immunditia, quia similes estis sepulchris dealbatis, que à foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia, quia edificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum. Quas autem fimbrias, & phylacteria Pharisæorum nominavit, de ijs sic man-

darat Deus Numerorum xv. Loquere filii
 Israël, & dices ad eos, ut faciat sibi fimbrias per
 angulos palliorum ponentes in eis vittas hyacin-
 thinas, quas cum viderint, recordentur omnium
 mandatorum Domini, nec sequantur cogitatio-
 nes suas. Consuetudinem verò totam Phari-
 seorum sic explicuit S. Epiphanius: *Habe-*
bant fimbrias quasdam significantes politias ipso
rum ad ostentationem elationis, & laudem spe-
Etantum, & phylacteria pallijs suis addebat,
hoc est latas notas purpurea. fimbria enim ore, &
margines sunt, phylacteria verò signa, ac nota i-
psum purpurea, que inquit Dominus dilataata
fuisse. nam fimbrias, & pretextus quosdam in-
quatuor alis amiculi unusquisq; habebat ex ip-
so stamine illigatas, quo tempore continenter age-
bant, ac virginitatem exercebant. In Actis inde
 horum etiam mentio celebratur, ut cap.
 iiiij Loquentibus Apostolis Hierosolymis, ad po-
 pulum superuerunt sacerdoles, & magistra-
 tus templi, & Sadducei, dolentes quod docerent
 populum, & annunciant in Iesu resurrectionē
 ex mortuis. & v. Exurgens pontifex, & omnes
 qui cum eo erant, que est heresis Sadducaorum,
 repleti sunt zelo. & xxvij. Sciens Paulus, quia
 una pars erat Sadducaorum, & altera Pharis-
 seorum, exclamanit in Concilio. *Viri fratres ego*
Pharisaeus sum, filius Pharisai, de spe, & resur-
rectione mortuorum ego indicor. et cum hac di-
 xiisset,

xisset, facta est dissensio inter Pharisæos, & Saducæos. Sadducæi enim dicunt non esse resurrectionem mortuorum, neque angelum, neq;^z spiritum Pharisæi autem utrumque confitentur. Haec tenuis de septem hæresibus dictum sit.

Pharisæis autem adiuncti sunt Gaulonitiæ. Hi Herode Magno regnante suborti sunt. Ea verò res ab hoc fonte profecta est. Cæsar Augustus sublatis vestigialibus tributa ordinaria in caput, & agros indixit, atque ob id totum censi Romanum instituit, ita ut Iudeam etiam, quam Herodi regi a se appellato subiecerat, censi, ac tributum in caput pendere iussiceret. Quo facto Iudas quidam extitit, qui adiuncto Sadoco Pharisæo negauit, populum Dei alium dominum, quām Deū, agnoscere debere, nec censem Augusto soluendum esse, quod servitutem ostenderet. Hunc verò qui sectati sunt, populū, ne tributū Cæsari daret, sollicitarunt, mortem verò, & supplicia contépserunt, in vestitu, & ceteris cum Pharisæis cōfenserunt. Vnde Pharisæi quoque aliquando Christum tentandi gratia sciscitati sunt, num dandum esset tributum Cæsari, quod ea res per ea tempora variè iactaretur. Christus autem respōdit, dandum esse, quod esset Cæsaris, Cæsari, & quod Dei, Deo, atq; ipse quoque incensum didrachma pro se, &

318 CAR. SIG. DE REP. HEB.

pro S. Petro peperdit. Præcipue autem Iudas sicarios, & Zelotas concitauit, qui gladio & sica eam opinionem tuebantur, & vitam repugnantibus adimebant, nec ullis supplicijs deduci de sententia poterant, adeo ut pueri illa opinione imbuti pertinaci tormentorum patientia spectatores obstupeferent. Hæc S. Lucas ii. S. Matthæus xvij. Iosephus libro Antiq. xvij & belli vij. Isidorus lib. Etymologicarum quinto, ca. xxxvij.

Atq; hoc quidem modo cultus, qui Deo ab hominibus sancta in ciuitate debetur, est constitutus, cuius summa eo demum referatur, ut vita recte instituatur, atque ex illius prescripto, & voluntate formetur. Quod quidem facilè obtinebitur, si assidue lex eius in ore, pectore, manib; versabitur, id est, si dicta consilia, factaque nostra cum ea consentient, atque ea demum diligentia adhibebitur, vt & Deum diligamus, & DEO dilecti esse conemur, prout ille se velle ostendit, cū fœdere cū Hebreis ictō se illis futurum in Deum, Hebreos verò sibi in populum, demonstrauit.

CARO;